ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MẬU LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND                                     Mậu Lâm, ngày     tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Trực BVR & PCCCR khu vực núi Nưa trong thời gian

lễ hội chùa Am Tiên năm 2024.

I. SỰ CẦN THIẾT, CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH.

1. Sự cần thiết xây dựng phương án.

 Mậu Lâm là xã trung du miền núi cách trung tâm huện Như Thanh 5 km, phía

bắc tiếp giáp với xã Phượng Nghi, phía nam tiếp giáp với xã Hải Long, phía tây

tiếp giáp với xã Xuân Khang, phía đông tiếp giáp với xã Phú Nhuận. Xã Mậu Lâm

có tổng diện tích đất tự nhiên là 4.259,76 ha, trong đó đất lâm nghiệp là 2.328,74

ha chiếm 54,66 % DT đất tự nhiên, gồm đất rừng sản xuất là 1.680,74 ha và đất

rừng phòng hộ là 648 ha; được phân bố trên 13 thôn của xã, đặc biệt qua rà soát

quy hoạch có 854,14 ha nằm trong vùng trọng điểm dễ cháy thuộc khu vực núi

Nưa, trạng thái chủ yếu là rừng trồng Thông thuần loài, cây bụi, nứa tép và lau

lách.

 Để chủ động trong công tác BVR, PCCCR thuộc 2 khu vực thôn Đồng Tiến,

Tâm Tiến và khu vực Chùa Am Tiên của dãy núi Nưa trong thời gian lễ hội chùa

Am Tiên năm 2024. Việc xây dựng kế hoạch trực PCCCR, BVR khu vực núi Nưa

trong thời gian lễ hội chùa Am Tiên năm 2024 là rất cần thiết.

2. Cơ sở xây dựng kế hoạch.

2.1. Cơ sở pháp lý.

Căn cứ Luật bảo vệ và phát triển rừng công bố ngày 14/12/2004;

 Căn cứ Luật phóng cháy chữa cháy rừng công bố ngày 12/12/2001;

 Căn cứ Nghị định số 09/2006 NĐ-CP ngày 16/01/2006 của Chính phủ quy định

về phòng cháy và chữa cháy rừng;

 Căn cứ Chỉ thị số 08/2006/CT–TTg ngày 08/03/2006 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt rừng,

khai thác rừng trái phép;

 Căn cứ Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng;

 Căn cứ Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung Ương

Đảng về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát

2

triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính Phủ; Kế hoạch

hành động số 47/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển

khai thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW.

 Thực hiện Kế hoạch số 326/KH-UBND, ngày 21/11/2023 của UBND huyện

Như Thanh về bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu

lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số

94/KH-UBND ngày 04/12/2023 của UBND xã Mậu Lâm về bảo vệ rừng; phòng

cháy chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước trong và sau tết

Nguyên Đán Giáp Thìn 2024;

2.2. Cơ sở thực tiễn.

Khu vực núi Nưa có tổng diện tích tự nhiên là 348,57 ha, trong đó được phân

bố trên 2 thôn của xã, trạng thái rừng chủ yếu là rừng trồng Thông thuần loài, cây

bụi, nứa tép và lau lách.

II. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH.

1. Mục tiêu chung.

- Bảo vệ an toàn diện tích rừng trồng và đất lâm nghiệp tại khu vực núi Nưa.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm chính quyền địa phương trong việc thực hiện

chức năng quản lý của Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo quyết định số

07/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và trách nhiệm của chủ rừng trong

việc quản lý và bảo vệ rừng.

2. Mục tiêu cụ thể.

- Tập trung các biện pháp quản lý bảo vệ tại các khu vực trọng điểm dễ cháy.

- Đảm bảo tính chủ động, trách nhiệm chỉ đạo và phối hợp thực hiện của chính

quyền địa phương, các chủ rừng và sự phối hợp của tổ chức, ban ngành đoàn thể

trên địa bàn về công tác BVR & PCCCR, nhất là các khu vực núi Nưa.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Xác định các khu vực trọng điểm.

1.1. Vùng trọng điểm cháy.

a. Vùng trọng điểm cháy.

TT TK Lô Khoảnh
Diện  tích

(ha)

Trạng thái

1 589 b 1 32,2 Nứa tép, câybụi, lau lách

2 589 a 3 29,48 Nứa tép, câybụi, lau lách

3 589 a 1 21,12 Nứa tép, câybụi, lau lách

3

4 589 b 3 33,53 Nứa tép, câybụi, lau lách

5 589 b 2 33,02 Nứa tép, câybụi, lau lách

6 573 b 2 33,57 Nứa tép, câybụi, lau lách

7 573 f 2 10,94 Nứa tép, câybụi, lau lách

8 573 h 2 25,88 Nứa tép, câybụi, lau lách

9 573 g 2 8,39 Nứa tép, câybụi, lau lách

10 573 e 2 32,79 Nứa tép, câybụi, lau lách

11 573 k 2 35,51 Nứa tép, câybụi, lau lách

12 573 b 1 10,27 Nứa tép, câybụi, lau lách

13 573 a 5 21,87 Nứa tép, câybụi, lau lách

Tổng   348,57

- Nguyên nhân gây cháy rừng:

+ Nguyên nhân khách quan: Thực bì tại khu vực trọng điểm chủ yếu là nứa tép,

rừng trồng thuần loài. Vào thời điểm nắng nóng, khô hanh rất dễ bén lửa, khi xảy

ra cháy thì sẽ cháy lớn.

+ Nguyên nhân chủ quan: Cháy rừng do người dân đi làm rãy, đốt rãy, đốt ong

lấy mật, đi thăm rừng, xử lý thực bì do bất cẩn trong khi sử dụng lửa, hoặc do dùng

lửa đốt than.

 Thời điểm xảy ra cháy rừng chủ yếu và các tháng mùa khô, kéo từ tháng 6 –

tháng 9 và từ tháng 12 năm trước đến tháng 4 năm sau.

b. Giải pháp.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật cho nhân dân ở các thôn trong xã để

nâng cao nhận thức trách nhiệm của người dân về công tác BVR & PCCCR, tăng

cường công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức, vận động nhân dân tự

nguyện tham gia BVR, PCCCR, sử dụng đa dạng các hình thức tuyên truyền như:

tổ chức họp dân, tuy truyền bằng loa đài, tuyên truyền cá biệt trong đó coi trọng

việc nhắc nhở, đối thoại trực tiếp với người dân, rà soát ký cam kết BVR, PCCCR

đối với các hộ dân trên địa bàn quản lý, tổ chứccho các đoàn thể như: Đoàn thanh

niên, HPN ký cam kết thi đua, vận động các đoàn viên của tổ chức mình thực hiện

các quyđịnh về BVR, PCCCR.

- Thành viên trong BCĐ theo sự phân công thường xuyên có biện pháp kiểm

tra đôn đốc, cắm chốt lực lượng thường trực ở các thôn,bản, các khu vực trọng

điểm an ninh rừng, khu vực dễ cháy.

- Phân công trực cháy 24/24 giờ vào ngày nắng nóng khô hanh, chốt lực lượng

4

thường xuyên trực tại vùng trọng điểm, nguy cơ cháy cao, chuẩn bị đầy đủ phương

tiện dụng cụ PCCCR khi có cháy xảy ra phải có thông tin kịp thời và tổ chức ngay

việc huy động lực lượng tập trung chữa cháy rừng kịp thời theo phương châm 4 tại

chỗ.

- Vào mùa làm rãy tập trung quản lý chặt chẽ diện tích nương rãy ở những

vùng giáp ranh, chỉ đạo hướng dẫn cho nhân dân kỹ thuật canh tác nương rãy, kỹ

thuật xử lý thực bì, phòng cháy khi đốt để canh tác, không để cháy lan vào rừng.

c. Phương án tác chiến chữa cháy rừng vùng trọng điểm.

 Khi phát hiện có đám cháy thì người phát hiện cháy phải báo cáo ngay cho

trưởng thôn, (hoặc cán bộ xã, kiểm lâm viên địa bàn), trưởng thôn phải huy động

mọi người trong thôn đi chữa cháy, đồng thời cử người về xã báo cáo BCĐ xã cử

cán bộ xuống phối hợp với trưởng thôn, thực hiện nhiệm vụ chữa cháy rừng, đồng

thời huy động lực lượng để ứng cứu khu vực xảy ra cháy.

- Gồm các lực lượng chủ yếu:

+ Lực lượng 1: Lực lượng của thôn xảy ra cháy do trưởng thôn huy động.

+ Lực lượng 2: Lực lượng dân quân tự vệ của xã.

+ Lực lượng 3: Lực lượng các thôn liền kề được Chủ tịch UBND xã huy động.

+ Lực lượng 4: Lực lượng cứu thương hậu cần.

- Tổ chức chữa cháy rừng theo kế hoạch 4 tại chỗ.

- Về dụng cụ chữa cháy rừng: dụng cụ tự có là chính, chủ yếu là dao, cào, cuốc,

đồng chí đội trưởng dân quân tự vệ và trưởng thôn phân công cho từng người.

- Chỉ huy chữa cháy:

+ Trưởng thôn là người trực tiếp huy động chữa cháy.

+ Đồng chí chủ tịch hoặc phó chủ tịch làm tổng chỉ huy lực lượng chữa cháy.

+ Đồng chí chỉ huy trương quân sự xã chỉ huy lực lượng dân quân tự vệ, các

đồng chí cán bộ nông lâm, hợp đồng lao động PCCCR xã, kiểm lâm viên địa bàn

tham mưu tổ chức chữa cháy tại hiện trường.

+ Hiệu lệnh chữa cháy rừng ở thôn bằng kẻng hoặc bằng trống.

+ Khi có hiệu lệnh báo động thì mọi người trong thôn phải tập trung đến nơi

xảy ra cháy, mang theo dụng cụ đầy đủ trong thời gian ngắn nhất.

2. Thời gian thực hiện.

Năm 2024 tập trung thời điểm có nguy cơ cháy cao.

3. Kinh phí thực hiện.

Theo quy định về huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng.

5

4. Tổ chức thực hiện.

 Ban Nông lâm nghiệp xã chủ trì phối hợp với các ban ngành có liên quan tổ

chức thực hiện kế hoạch. Các thành viên trong BCĐ kế hoạch BVR, PTR của xã

tăng cường đôn đốc kiểm tra và tổ chức thực hiện trên địa bàn trọng điểm của các

thôn.

 KLV địa bàn phối hợp với cán bộ nông lâm tham mưu rà soát, củng cố đội

BVR, PCCCR tất cả các thôn bản, bảo đảm triển khai tổchức thực hiện kế hoạch

trên địa bàn thường xuyên, trệt để.

 Thực hiện phối hợp chặt chẽ giữa cán bộ xã, thôn, KLV địa bàn trong bố trí lực

lượng, tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi

phạm.

Trưởng các ban ngành, các trưởng thôn có trách nhiệm huy dộng triển khai

thực hiện kế hoạch nghiêm túc, triệt để trên địa bàn quản lý. Báo cáo kịp thời tình

hình thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở về chủ tịch UBND xã để có biện pháp chỉ đạo và

tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Nơi nhận:

- BCĐ huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- BCĐ xã;

- TT ĐU, HĐND xã;

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;

- 13 thôn;

- Lưu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Dương

		2024-01-19T15:36:48+0700

		maulam.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-19T15:50:48+0700

		2024-01-19T15:51:10+0700

		2024-01-19T15:51:29+0700